
Portaria nº 307, de 20 de maio de 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201354748
GESTÃO DE
TURISMO
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
CENECISTA DE
JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO
GOMES, 1290, ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

2 201110759 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE TALLES
DE MILETO

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA MILETO
LTDA - EPP

RUA PEDRO BEZERRA FILHO, 35,
SANTOS REIS, PARNAMIRIM/RN

3 201354752
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

TRAVESSA 15 DE NOVEMBRO,
89-A, CASA, CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

4 201112678 HISTÓRIA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA LTDA - ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA, 3072,
ALTOS, BAIRRO BOSQUE,
ABAETETUBA/PA

5 201111456 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE TALLES
DE MILETO

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA MILETO
LTDA - EPP

RUA PEDRO BEZERRA FILHO, 35,
SANTOS REIS, PARNAMIRIM/RN

6 201354507
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
CENECISTA DE
JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO
GOMES, 1290, ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

7 201354713 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS
DE CAMPINA
GRANDE

CESED - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO LTDA

AV SENADOR ARGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 1901, ITARARÉ,
CAMPINA GRANDE/PB

8 201114994
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BAURU

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RUA RODOLFINA DIAS
DOMINGUES, 11, QUINTA
RANIERI, JARDIM FERRAZ,
BAURU/SP

9 201354616
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PELOTAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA FERNANDO OSÓRIO,
2.301, TRÊS VENDAS,
PELOTAS/RS

10 201352807
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR
DE TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE
PORTO FERREIRA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

AVENIDA PADRE NESTOR
CAVALCANTE MARANHÃO, 40,
JARDIM AEROPORTO, PORTO
FERREIRA/SP

11 201355175 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARIA

MILZA
CENTRO EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA - ME

BR-101; KM 212. ESTRADA DE
CRUZ DAS
ALMAS-GOVERNADOR
MANGABEIRA. ZONA RURAL,
S/N, SUNGAIA, CRUZ DAS
ALMAS/BA

12 201354747 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
CENECISTA DE
JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA CORONEL FRANCISCO
GOMES, 1290, ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

13 201354674 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

TRAVESSA 15 DE NOVEMBRO,
89-A, CASA, CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

14 201209753
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE BOM
DESPACHO

INSTITUTO
BONDESPACHENSE
PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

BR 262 - KM 480, S/N, ZONA
RURAL, BOM DESPACHO/MG

15 201202090 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS
PROMOVE DE
BRASÍLIA

UNICA EDUCACIONAL
QS 5 - RUA 300 - LOTE, 01,
BLOCOS I E II, ÁGUAS
CLARAS-TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

16 201354686 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PELOTAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA FERNANDO OSÓRIO,
2.301, TRÊS VENDAS,
PELOTAS/RS

Portaria nº 307, de 20 de maio de 2014

Henrique
Highlight



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

17 201352696
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
ESCOLA SUPERIOR
DE TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE
PORTO FERREIRA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

AVENIDA PADRE NESTOR
CAVALCANTE MARANHÃO, 40,
JARDIM AEROPORTO, PORTO
FERREIRA/SP

18 201201403
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
DAS MONÇÕES

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO VELHO
LTDA - ME

AV. MONSENHOR SECKLER,,
S/N, VILA AMÉRICA, PORTO
FELIZ/SP

Portaria nº 307, de 20 de maio de 2014


